Que como se menciona en el antecedente XII del presente acuerdo, con fecha 28 de 
agosto de 2024, el Consejo General emitió el acuerdo IEES/CG114/24, mediante el 
cual aprobó el Anteproyecto de presupuesto del Instituto Electoral del Estado de 
Sinaloa, por un monto total de $121,731,681.83 (Ciento veintiún millones setecientos 
treinta y un mil seiscientos ochenta y un pesos 83/100 M.N.). 

9. Que como se menciona en el antecedente XIV del presente acuerdo, El H. Congreso 
del Estado de Sinaloa , mediante Decreto número 53 publicado en el Periódico Oficial 
"El Estado de Sinaloa", el día 25 de diciembre de 2024, expidió la Ley de Ingresos y

[...]

Que el artículo 23 de la Ley de Ingresos y Presupuesto de Egresos del Estado de 
Sinaloa, para el Ejercicio Fiscal del año 2025, referente al gasto previsto para los 
Órganos Autónomos dispone que al IEES, se le asignaron recursos para el ejercicio 
2025 por la cantidad de $102,650,923.00 (Ciento dos millones seiscientos cincuenta 
mil novecientos veintitrés pesos 00/100 M.N.). 

A 

En ese sentido, el presupuesto solicitado presentó una reducción por un monto de ~ 
$19,080,758.83 (Diecinueve millones ochenta mil setecientos cincuenta y ocho 
pesos 83/100 M.N.), lo que representa una disminución del 15.67% de lo proyectado 
en el Presupuesto de Egresos del IEES para el ejercicio fiscal 2025, que fue aprobado 
mediante Acuerdo IEES/CG0114/24. 

11. El 02 de enero de 2025, mediante Acuerdo administrativo de la Presidencia y de las

[...]

El 15 de enero de 2025, el Consejo General actualizó los montos de financiamiento 
público aprobados en el acuerdo IEES/CG0115/24 de fecha 28 de agosto de 2024, 
conforme a lo señalado en el artículo 65, apartado A, párrafo segundo, inciso a), 
numeral 3 de la LI PEES, determinando la cantidad de $180,136,911.57 (Ciento 
ochenta millones ciento treinta y seis mil novecientos once pesos 57/100 M.N.) 
para actividades ordinarias y actividades específicas de los partidos políticos. 

13. Que de acuerdo con los registros contables , los ingresos reales recibidos de parte de 
la Secretaría de Administración y Finanzas de Gobierno del Estado, ascendieron a la 
cantidad de $99,375,786.00 ( Noventa y nueve millones trescientos setenta y cinco 
mil setecientos ochenta y seis pesos 00/100 M.N.), quedando pendiente de entregar 
al 31 de diciembre de 2025 la cantidad de $3,275,137.00 (Tres millones doscientos 
setenta y cinco mil ciento treinta y siete pesos 00/100 M.N.) correspondientes a 
Gastos de Operación de la 3egunda quincena del mes de octubre, así como primera y 
segunda quincena de los meses de noviembre y diciembre de 2025. 

Mientras que en lo referente a los recursos aprobados para el financiamiento de los 
partidos políticos se recibieron por parte de la Secretaría de Administración y Finanzas 
de Gobierno del Estado, las ministraciones del gasto ordinario y para actividades 
específicas por la cantidad de $180,136,911.59 (Ciento ochenta millones ciento 
treinta y seis mil novecientos once pesos 59/100 M.N.), cantidad que fue trasferida 
a los partidos políticos de conformidad con el calendario de ministraciones aprobado 
por el Consejo General. 

14. Que de conformidad con lo dispuesto en las fracciones X y XI del artículo 148, de la